Fragen wir drittens, ob Rupert insofern zur Impanation — wir wollen lieber sagen: Konsubstantiation — sich neige, als er mit der Annahme einverstanden sein könnte, daß auch nach der Konsekration die *materia terrestris* unverwandelt blieb?

Wir glauben allerdings, daß dieses seiner Neigung entsprechen würde, wenn die Kirche in dieser Richtung sich ausspräche.

Bossevin scheint es gewiß, *quod existimat Rup. non converti (panem) in corp. Chr., sed assumi a verb. div. quemadmodum assumpta est humanitas (De scr. eec. Colon 1613 p. 319).* Und Baronius behauptet den Irrtum Ruperts, daß *ipsa substantia panis et vini integra maneret.* Mindestens müßten die Mauriner, d. h. Gerberon, bei dem bleiben, was sie selbst gestanden: daß Rupert aliquando subobscure rede. Aber in der That, was heißt das doch, wenn Rupert dort in *de div. off. II, c. 9* sagt, daß Christus *panem cum sua carne, vinum cum suo jungebat sanguine* — Migne 170, 40. Nun hören wir freilich, daß der Herr statim *de sancto altari panem ipsum et vinum in corpus et sanguinem transferendo aufnehme.* Aber sogleich folgt, wie dieses geschehe. Nämlich *eadem virtute, qua nostram de Maria virgine carnem suscipere potuit.* — *Unum Verbum et olim carnem de Maria virg. sumpsit, et nunc de altari salutarem hostiam accipit* — *Eundem spiritum Christi, idemque in se manens habet verbum Dei, quod univit sese carni de carne Mar. virg. das. p. 33.* Das *assumere, jungere, unire* bedeutet doch etwas. Jedenfalls ist *de div. off. II, c. 9* wenigstens die *materia terrestris* nicht durch die Konsekration verwandelt, es ist vielmehr so, daß *cum in ora fidelium sacerdos tribuit, panis et vinum absimitur et transit.* Also nicht früher.

Eine wichtige Aussage haben wir in *De trinit. p. 431.* Es ist vom Opfer Abrahams die Rede. *Gold oder Silber, valido igne conflatum atque resolutum, revera et aurum est, et ignis quoque dicitur et est. Etenim, aurum videtur et est, quod erat, et tamen verissime ignis dicitur, et est quod non erat. Id circa sic omnino panis* Hier schreiben auch die Mauriner mit Recht unter den Text: *Caute legenda est haec similitudo. Metallum quippe dum ignis virtute solvitur, igneum quidem dici revera potest, nequaquam vero ignis, quemadmodum de mystico sacri altaris pane veraciter dicimus, quod sit corpus Christi.* Sie sind völlig im Recht also, wenn sie Rupert beschuldigen.

Eine schlagende Äußerung hierfür finden wir in *De trinit. et operib. in Exod. II c. 10.* Rupert redet hier von der Thätigkeit des hl. Geistes (beim Sakrament) *cujus effectus non est destruere vel corrumpere substantiam, quamcunque suas in usus assumit, sed substantiae bono, permanenti quod erat, invisibiliter adjacere quod non erat. Sicut naturam humanam non destruxit, cum illam operatione sua ex utero Virg. Deus Verbo in unitatem personae conjunxit, sic substantiam panis et vini secundum exteriorem speciem quinque sensibus subactam non mutat aut destruit cum eidem Verbo — ista conjungit. Item quomodo Verbum, a summo demissum, caro factum est, non mutatum in carnem sed assumendo carnem, sic panis et vinum utrumque ab imo sublevatum, sit corpus Christi et sanguis, non mutatum in carnis saporem sive in sanguinis horrorem, sed assumendo invisibiliter utriusque, divinae scilicet et humanae quae in Christo est immortalis substantiae veritatem. Proinde sicut hominem, qui de Virgine sumtus in cruce pependit, recte et catholice Deum confitemur, sic veraciter hoc quod sumimus de sancto altari, Christum, dicimus, Agnum Dei praedicamus, Migne 167, 617 f.* — Deutlich ist auch jenes 60